
 

     

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visti gli art. 3 e 55 al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui si consente l’acquisto 
tramite sistemi dinamici di acquisizione; 
 
Visto che il Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) è un processo 
di acquisizione interamente telematico, il cui utilizzo è previsto per le forniture di 
beni e servizi tipizzati e standardizzati di uso corrente; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Considerato che l’attuale parco macchine in produzione ha raggiunto il termine 
della garanzia per il supporto hardware e che è previsto nel corso dell’anno il 
graduale passaggio al sistema operativo Windows 10 che necessita di hardware 
recente e certificato; 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0035693 del 10/04/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che le scorte di magazzino dei PC Desktop è giunta al quasi totale 
esaurimento e vista la necessità di disporre di un adeguato parco macchine 
omogeneo, si rende opportuno l’acquisto di 600 Pc Desktop; 
 
Considerato che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di 
valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 milione di euro, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201802270141 del 27/02/2018, 
prevede di bandire la procedura per il “Rinnovo parco desktop per postazioni 
gestite (600)”; 
 
Considerato che il valore complessivo della gara è pari ad € 420.00,00 oltre IVA; 
 
Considerato che sul portale CONSIP è istituito il Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la fornitura di 
“Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”, che consente lo 
svolgimento di procedure di gara di qualsiasi importo in modalità semplificata, in 
quanto fondate su un bando istitutivo sempre aperto a qualsiasi operatore 
economico che soddisfi i criteri di ammissione;  
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto i prodotti richiesti sono di un’unica tipologia; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95, co. 4, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto si tratta di beni le cui 
caratteristiche sono standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 

Preso atto che la gara sarà aperta a tutti gli operatori abilitati a formulare 
un’offerta in relazione all’oggetto del Bando Semplificato nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la 
fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni e che i 
requisiti di partecipazione previsti saranno esclusivamente quelli previsti dal 
bando istitutivo del medesimo Sistema Dinamico; 
 

DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura di gara per la 
“Fornitura di 600 PC Desktop” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 



 
 

della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per 
l'informatica e le telecomunicazioni per un importo a base d’asta di 420.000,00 
oltre IVA, per un totale di € 512.400,00 IVA compresa. 
 
Di imputare gli oneri relativi alla consegna dei 600 PC Desktop ai seguenti codici 
di progetto: 

 
Vista disponibilità fondi per Euro: 
 

• € 420.900,00 IVA compresa 
Progetto: AC17DOTA07 
Voce COAN: ACBG010205 
Vincolo 2659/2018 
Esercizio: 2018 

 
• € 82.076,72 IVA compresa 

Progetto: AC16DOTA07 
Voce COAN: ACBG010205 
Vincolo 2680/2018 
Esercizio: 2018 

 
• € 9.423,28 IVA compresa 

Progetto: AC16PROG12  
Voce COAN: ACBG010205 
Vincolo 2683/2018 
Esercizio: 2018 

 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini. 
 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


